
 diário oficial Nº 34.659  99 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 19/2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº. 19/2021, em consonância com o disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, 
para a contratação da Empresa NETTCON PROVEDOR DE INTERNET EIRELI 
ME, sob o CNPJ n° 18.396.123/0001-59, para a prestação de serviços de In-
ternet com 5 Mbps, serviço que será prestado na UD de Novo Progresso a fim 
de atender as necessidades da referida Unidade desconcentrada da JUCEPA, 
no valor global de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
Assinatura: 03/08/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 688166
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria 
de Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer da Procuradoria da JUCEPA, nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/752020 resolve determinar INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos dos arts. 25, II da lei 8.666/1993, 
visando a contratação da empresa EXCELLER TREINAMENTOS EIRELI, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ 21.719.419 / 0001-78, que tem por finalida-
de a participação de 2 servidores no curso com o tema: “11º ENCONTRO 
REGIONAL DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS conforme Nova Lei de Licita-
ções e Contratos Lei 14.133/2021. ”. O curso será ofertado à 2 (dois) servi-
dores da JUCEPA e terá carga horária de 32 horas. O curso será organizado 
em blocos, com previsão de início, em 10/08 e encerramento em 13/08, 
no turno da manhã e tarde. O valor total será de R$ 3.980,00 (Três mil, 
novecentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 28/07/2021
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da JUCEPA.

Protocolo: 688171
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFI-
CAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 08/2021, nos termos dos arts. 
25, II da lei 8.666/1993, visando a contratação da empresa EXCELLER 
TREINAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 21.719.419 / 
0001-78, que tem por finalidade a participação de 2 servidores no curso 
com o tema: “11º ENCONTRO REGIONAL DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 
conforme Nova Lei de Licitações e Contratos Lei 14.133/2021. ”. O curso 
será ofertado à 2 (dois) servidores da JUCEPA e terá carga horária de 32 
horas. O curso será organizado em blocos, com previsão de início, em 
10/08 e encerramento em 13/08, no turno da manhã e tarde. O valor total 
será de R$ 3.980,00 (Três mil, novecentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 03/08/2021
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 688172
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 047/2021
PAE N° 2021/690376.
Assinatura: 04/08/2021.
Vigência: 04/08/2021 à 03/08/2026.
1. Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto a mútua coo-
peração entre os partícipes, com o objetivo de:
1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do empre-
sário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendi-
mentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor;
1.2. Promover, de forma simultânea, o registro de empresas na JUCEPA, a 
emissão do Alvará Provisório de Localização e Funcionamento e a emissão 
do registro de Inscrição Estadual e/ou Alteração do cadastro de empresas 
no âmbito federal, estadual e municipal;
1.3. Assegurar, de forma permanente e coordenada, o intercâmbio e a 
integração dos processos de informações cadastrais de registro e de licen-
ciamento entre o Município e a JUCEPA;
1.4. Eliminar exigências repetitivas de documentos e procedimentos entre 
os órgãos de registro e licenciamento de empresas;
1.5. Reduzir os prazos de prestação dos serviços de registro e licenciamen-
to de empresas;
1.6. Integrar os principais órgãos públicos envolvidos na abertura de em-
presas, evitando o deslocamento do empreendedor por diversos locais.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura de Rondon, CNPJ: 
04.780.953/0001-70.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 688169
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 183/2021 de 02/08/2021. Art. 1º CONCEDER férias à 
servidora Amanda Almeida Carvalho da Silva, matrícula, nº 5942269/1, 
Técnico em Informática do Registro Mercantil Classe A, para serem gozadas 
no período de 30/08/2021 à 13/09/2021, referente ao período aquisitivo 
05/06/2020 à 04/06/2021, conforme processo n° 2021/783868. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 688092

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181/2021 de 02/08/2021. Art. 1º EXCLUIR a Gratificação 
de Tempo Integral da servidora Amanda Almeida Carvalho da Silva, matrícula 
nº 5942269/1, Tecn. Inform. Reg. Merc. Cl. A, no valor de 50% (cinquenta 
por cento), a partir de 01/08/2021. Art. 2º CONCEDER, mediante a Permuta, 
a Gratificação de Tempo Integral ao servidor Marcelo Vieira da Silva, matrícula 
nº 57211818/1, Tecn. Inform. Reg. Merc. Cl. A, no valor de 50% (cinquenta 
por cento), a partir de 01/08/2021, conforme processo n° 2021/812713. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 688094
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058/2021 – 04 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/São João de Pirabas/ Santarém Novo/Nova Tim-
boteua/Belém, com o objetivo de realizar visitas e cadastros aos novos 
microempreendedores dos municípios acima mencionado, do programa 
NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA 

NOGUEIRA 57199036 DIRETOR 05 A 07/08/2021 2 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 05 A 07/08/2021 2 1/2

FAGNOR AUGUSTO MAIA LOPES 5953836 COORDENADOR DE T.I 05 A 07/08/2021 2  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 688512
PORTARIA Nº 057/2021 –04  de Agosto de 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Castanhal/Inhangapi/Belém, com o objetivo de 
realizar visitas e palestras, a futuros microempreendedores no município 
acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839-1 COORD. OPERACIONAL 05 A 06/08/2021 1 1/2
ERIKA PRISCILA CASTELO 

TAVARES 5948461-3 GERENTE REGIONAL 05 A 06/08/2021 1 1/2

FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO 837.863.092-72 COLABORADOR 
EVENTUAL 05 A 06/08/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 688400
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 056/2021 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da 
Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto publicado no DOE 
nº 33599 de 17 de Abril de 2018.
RESOLVE:
I-Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares ao servidor, conforme quadro abaixo:

Matrícula Nome
  Período Aquisitivo   Gozo 

5850207 PAULO SÉRGIO  BARROS DE SOUZA 01/02/2020 A 
31/01/2021 01/09/2021 A 30/09/2021

II- Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Souza Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 688274


